

**دانشجویان در قالب کالا کارت تیلت و گوش**

**هوشمند دریافت می کنند**

**امکان استفاده مجدد بعد از تسویه کالای نخست**

رئیس دانشگاه پیام نور گفت: تیلت و گوش هوشمند مورد نیاز دانشجویان دانشگاه پیام نور برای بهره مندی از کلاس های الکترونیکی در قالب کالا کارت اعطا می شود.

به گزارش فارس به نقل از دانشگاه پیام نور، محمد رضا زمانی رئیس دانشگاه پیام نور با اشاره به امضای تفاهم نامه با بانک قرض الحسنه مهر ایران با عنوان اینکه حل مشکلات دانشجویان در اقصی نقاط کشور برای دسترسی به ابزارهای الکترونیکی مهم ترین دغدغه ما از زمان شیوع بیماری کروناست، گفت: با امضای این تفاهم نامه که برای اولین بار در کشور اتفاق افتاده است، دانشجویان دانشگاه پیام نور می توانند تا

سقف ۲۰ میلیون تومان از کالاها و خدمات کالاکارت با کارمزد ۲-۴ درصد بهره مند شوند.

وی با اشاره به نحوه بازپرداخت تسهیلات قرض الحسنه کالاکارت افزود: دانشجویان در این طرح نیازی به سپرده گذاری ندارند و می توانند برای خرید کالای مورد نظر خود از تسهیلات قرض الحسنه آنی استفاده کرده و در دوره های ۶، ۹، و ۱۲ ماهه نسبت به بازپرداخت این تسهیلات اقدام کنند.

وی از امکان استفاده مجدد از کالاکارت بعد از تسویه کالای نخست خبر داد و یادآور شد: در این تفاهم نامه، دانشجویان می توانند پس از خرید کالای مورد نظر و بازپرداخت اقساط آن به طور کامل، درخواست مجدد خود را برای دریافت کالای دیگر اعلام کنند.زمانی اظهار داشت: با شروع بیماری کرونا، آموزش های الکترونیکی به سرعت در دانشگاه پیام نور تقویت شد به طوری که در ترم تابستان گذشته، ۱۰۰ درصد دروس به صورت الکترونیکی در اسنان‌ها ارائه شد و در ترم جاری هم تمامی کلاس های تئوری به صورت الکترونیکی خواهد بود.

# جزئیات تحصیل رایگان معلولان در دانشگاه ها

# اعلام شد

رئیس سازمان بهزیستی کشور درباره تحصیل رایگان افراد دارای معلولیت، توضیحاتی داد.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، وحید قبادی دانا رئیس سازمان بهزیستی کشور در جمع خبرنگاران درباره تحصیل رایگان افراد دارای معلولیت، اظهار کرد: طبق ماده ۹ قانون حمایت از حقوق افراد دارای معلولیت، موضوع آموزش عالی رایگان افراد دارای معلولیت نیازمند و آیین‌نامه اجرایی آن، افرادی که براساس آزمون وسیع مبتنی بر سامانه بانک اطلاعات رفاه ایرانیان در هفت دهک اول قرار دارند و دارای معلولیت متوسط، شدید و خیلی شدید هستند می‌توانند از تسهیلات مربوط به معافیت از پرداخت شهریه برای یکبار در هر مقطع تحصیلی در سقف سنوات مجاز آموزش رایگان بهره‌مند شوند.

رئیس سازمان بهزیستی کشور گفت: براین اساس واحدهای آموزش عالی موظف هستند که نسبت به ثبت نام، انجام امتحانات و صدور مدرک افراد پذیرفته شده موضوع این ماده قانونی بدون دریافت شهریه از فرد مشمول اقدام کنند.

وی تصریح کرد: همچنین سازمان بهزیستی نیز موظف است بعد از ثبت نام نسبت به تسویه حساب افراد نیازمند واجد شرایط دارای معلولیت با شرایط فوق الذکر با واحدهای آموزش عالی اقدام کند. همچنین سازمان سنجش نیز موظف است فهرست افراد دارای معلولیت پذیرفته شده در واحدهای آموزش عالی در هر سال تحصیلی را به بهزیستی کشور اعلام کند. براین اساس در سال تحصیلی ۹۷ و ۹۸ در نیمسال اول، سازمان بهزیستی بدهی را که به دانشگاه آزاد اسلامی داشت به مبلغ ۱۸ میلیارد تومان پرداخت کرد و برای نیمسال تحصیلی دوم ۹۷-۹۸ و سال تحصیلی ۹۸-۹۹ مبلغ ۳۰ میلیارد تومان را ظرف هفته گذشته به حساب دانشگاه آزاد اسلامی

سقف ۲۰ میلیون تومان از کالاها و خدمات کالاکارت با کارمزد ۲-۴ درصد بهره مند شوند.

وی دسترسی دانشجویان به تجهیزات با مهم ترین دغدغه خانواده ها در ترم گذشته دانست و گفت: خوشبختانه با خدماتی که کالا کارت بانک مهر ارائه می دهد دانشجویان دانشگاه دولتی پیام نور می توانند علاوه بر تسهیلات وام قرض الحسنه شهریه که تا سقف ۲۰میلیون تومان مانند سال گذشته به قوت خود باقی است، لوازم مو طرف قرارداد بانک مهر تهیه و با کارمزد ۲ تا ۴ درصد طی یکسال پرداخت کنند. رئیس دانشگاه پیام نور با عنوان اینکه این تفاهم نامه در ۲ بخش تنظیم شده است اظهار داشت: بخش دوم این تفاهم نامه ویژه کارکنان اداری و علمی دانشگاه پیام نور است که می توانند تا سقف ۳۰ میلیون تومان از کالا و خدمات کالا کارت بانک مهر با کارمزد ۲-۴ درصد بهره مند شوند.

وی در پایان اظهار داشت: در هر دو بخش این تفاهم نامه، دانشجویان و کارکنان می توانند به محض دریافت کالاکارت نسبت به خرید کالا اقدام نموده و بازپرداخت اقساط از یک ماه بعد آغاز خواهد شد.

# جزئیات تحصیل رایگان معلولان در دانشگاه ها

# اعلام شد



می کنند که در سال تحصیلی ۹۸-۹۹ در دو ترم این مبلغ بر روی حساب بانکی ۲۹۰۰ نفر از این افراد با شرایطی که ذکر شده، شارژ شد. وی همچنین ابراز امیدواری کرد که دانشگاه‌هایی که دانشجویان ما در آن تحصیل می‌کنند و همچنین کلیه دانشگاه‌ها شرایطی را فراهم کنند تا به لحاظ مناسب‌سازی و دسترس پذیری، شرایط مناسبی برای تحصیل افراد دارای معلولیت ایجاد شود و همچنین شرایطی ایجاد شود تا آن‌ها بتوانند به طور مستقل مانند سایر دانشجویان در فضای دانشگاه حضور یافته و به تحصیل خود ادامه دهند.رییس سازمان بهزیستی کشور در ادامه از دانشگاه‌های مختلف مانند دانشگاه‌های تحت پوشش وزارت علوم و وزارت بهداشت و علی الخصوص دانشگاه آزاد اسلامی که طی تفاهم نامه منعقدۀ ۲۵ درصد تخفیف شهریه برای دانشجویان تحت پوشش سازمان بهزیستی ایجاد کردند و همچنین به خاطر همکاری خوب و تسهیل شرایط تحصیلی برای دانشجویان تحت پوشش بهزیستی قدردانی کرد.

## دانشجویان سنواتی تربیت مدرس در چه صورتی اخراج می شوند؟

۱۳۹۹/۰۹/۱۵ اقدام کند. در صورت عدم دفاع دانشجویان از رساله در مهلت مقرر حکم اخراج صادر شود.

**تمدید سنوات کلی کمیسیون موارد خاص در خصوص دانشجویان آماده دفاع کارشناسی ارشد**

در صورتی که دانشجویان کارشناسی ارشد ورودی سال ۱۳۹۵ بر اساس تمدید تحصیلی مرحله دوم و تمدید کلی کمیسیون در تاریخ مقرر موفق به دفاع از پایان‌نامه خود نشده‌اند، مقرر شد چنانچه این دانشجویان تقاضای خود مبنی بر تمدید مازاد تحصیلی را از طریق ثبت و پیگیری درخواست تمدید کلی در پیشخوان خدمت سیستم گلستان در قالب مفاد «شیوه‌نامه افزایش سنوات مازاد بر مدت مجاز تحصیلی» مصوب مورخ ۱۳۸۹/۱/۱۹ هیأت رئیسه دانشگاه ثبت کنند.مدیریت مجاز است بر حسب مورد نسبت به انجام تمدید تحصیلی فقط برای دانشجویان آماده دفاع از پایان‌نامه حداکثر تا تاریخ ۱۳۹۷/۷/۱۵ اقدام کنند. در صورت عدم دفاع دانشجویان از پایان‌نامه در مهلت مقرر حکم اخراج صادر شود.

## ۷ شیوه ارائه دروس عملی دانشگاه پیام نور در ترم کرونایی مهر

**نوع پنجم: دروس آزمایشگاهی و کارگاهی مستلزم حضور دانشجو**

محسنی در ادامه اضافه کرد: دروسی نیز وجود دارند که ضرورت دارد دانشجو تمام ساعت درس یا بخشی از ساعت درس را در محل آزمایشگاه یا کارگاه حاضر شود در این حالت برای رعایت زمان حضور دانشجو در محل آزمایشگاه یا کارگاه مواردی را متذکر شده ایم.
او ادامه داد: در ارائه این دروس دانشجویان باید در استفاده از کارگاه و آزمایشگاه ضوابط بهداشتی را رعایت کنند و برای پرهیز از تجمع ساعات کاری آزمایشگاه یا کارگاه بین دانشجویان توزیع و برنامه حضور آن ها زمان بندی و از تجمع در زمان ورود و خروج از آزمایشگاه و کارگاه خودداری شود. علاوه بر این تجهیزات مورد استفاده دانشجویان قبل و بعد از حضور ضد عفونی شود. البته اساتید می‌توانند این نوع ارائه را نیز بصورت ترکیبی داشته باشند.

**نوع ششم: فعالیت های عملی دانشجو محور**
معاون آموزش و تحصیلات تکمیلی دانشگاه پیام نور ادامه داد: نوع ششم فعالیت‌های علمی دانشجو محور است که در آن دانشجو موظف است فعالیت‌ها یا عملی را مانند تمرینات ورزشی، ساخت وسایل ساده کارگاهی، انجام فعالیت‌های هنری و... را انجام داده و نتیجه آن را جهت ارزیابی به اسناد ارائه دهد. در این دروس دانشجو با هماهنگی اسناد نسبت به انجام تکلیف عملی و تهیه مستندات از فعالیت‌های انجام شده در قالب فیلم عکس و... اقدام کند.

**نوع هفتم: دروس عملیات صحرایی و کشاورزی**
محسنی درباره آخرین شیوه نیز گفت: نوع هفتم دروس عملیات صحرایی و کشاورزی و یا برخی از دروس تربیت بدنی هستند که نیاز به حضور دانشجو به صورت گروهی به همراه اسناد در فضای میدانی دارند که در صورت امکان و با تشخیص اسناد با استفاده از فضای مجازی و ارائه فیلم و ... ارائه می‌شود و در صورت الزام به برگزاری کلاس عملی با رعایت ضوابط بهداشتی و با کاهش زمان آموزش و حضور دانشجویان و با حداکثر پنجاه درصد ظرفیت در فضاهای غیر مستقف و یا با سقف بلند حداقل ۶ متر و دارای تهویه مناسب اجراشود.

او یادآوری کرد: در ارائه تمام این دروس در صورتی که به تشخیص گروه آموزشی امکان اجرای کلاس عملی امکان پذیر نباشد تعویق زمان برگزاری برای دانشجویانی که در نیمسال اول ۱۳۹۹-۱۴۰۰ دانش آموخته نمی‌شوند، بلامانع است.



در اجرای دروس کارآموزی و کارورزی تا جایی که امکان دارد دروه‌های کارآموزی فقط برای دانشجویانی موافقت خواهد شد که در نیمسال اول سال تحصیلی ۱۳۹۹-۱۴۰۰ دانش آموخته خواهند شد. برای کلیه مکان‌های مورد نیاز جهت کارآموزی دانشجویان ضروری است مناسب بودن شرایط حضور و رعایت ضوابط بهداشتی و پیشگیرانه مورد بررسی و توجه قرار گیرد.

محسنی اضافه کرد: تمهیداتی هم در نظر گرفته شده است تا از دوره های تخصصی سازمان فنی و حرفه‌ای برای بخشی از ساعات کارآموزی بر اساس تشخیص اسناد استفاده شود، بخشی از دوره‌های کارآموزی عملی توسط مدیران اجرایی و یا خیرگان صنعتی به صورت مجازی تدریس شود، برنامه ریزی برای ارتباط با گروه ارتباط با صنعت و کارآفرینی هر استان فراهم شده و فرصت‌های لازم برای آموزش این دروس فراهم شود. از ظرفیت مراکز رشد و پارک‌های علم و فناوری در صورت وجود شرایط ایمن استفاده شود.

**نوع چهارم: دروس آزمایشگاهی و یا کارگاهی قابل اجرا به صورت غیر حضوری**

معاون آموزش و تحصیلات تکمیلی دانشگاه پیام نور اضافه کرد: در دروس آزمایشگاهی و یا کارگاهی که قابلیت اجرا به صورت غیر حضوری را دارند و امکان اجرای انفرادی اسناد در آزمایشگاه و یا ابزارهای کمک آموزشی مانند فیلم، صوت، عکس یا محتوای الکترونیکی را دارند با استفاده از این شیوه ها ارائه می‌شود، در این حالت دانشجو باید نسبت به تنظیم گزارش داده‌ها و اطلاعات یا گزارش تحقیق خود اقدام کند.

دانشگاه تربیت مدرس سنوات دانشجویان کارشناسی ارشد و دکتری دانشگاه تربیت مدرس ورودی برخی سال ها را تمدید و شرایط اخراج را هم ذکر کرد.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، دانشگاه تربیت مدرس برای دانشجویان سنواتی در مقطع کارشناسی ارشد ورودی‌های سال ۱۳۹۶ و ۱۳۹۵ و دانشجویان مقطع دکتری ورودی سال ۱۳۹۲ که هنوز دفاع نکرده اند مهلتی مجدد در نظر گرفته است.

**تمدید سنوات کلی کمیسیون موارد خاص در خصوص دانشجویان کارشناسی ارشد ورودی سال ۱۳۹۶**

در صورتی که دانشجویان کارشناسی ارشد ورودی سال ۱۳۹۶ بر اساس تمدید تحصیلی مرحله دوم و تمدید کلی کمیسیون در تاریخ مقرر موفق به دفاع از پایان‌نامه خود نشده‌اند، مقرر شد چنانچه این دانشجویان تقاضای خود مبنی بر تمدید مازاد تحصیلی را از طریق ثبت و پیگیری درخواست تمدید کلی در پیشخوان خدمت سیستم گلستان در قالب مفاد «شیوه‌نامه افزایش سنوات مازاد بر مدت مجاز تحصیلی» مصوب مورخ ۱۳۸۹/۱/۱۹ هیأت رئیسه دانشگاه ثبت کنند.

سقف ۲۰ میلیون تومان از کالاها و خدمات کالاکارت با کارمزد ۲-۴ درصد بهره مند شوند.

وی با اشاره به نحوه بازپرداخت تسهیلات قرض الحسنه کالاکارت افزود: دانشجویان در این طرح نیازی به سپرده گذاری ندارند و می توانند برای خرید کالای مورد نظر خود از تسهیلات قرض الحسنه آنی استفاده کرده و در دوره های ۶، ۹، و ۱۲ ماهه نسبت به بازپرداخت این تسهیلات اقدام کنند.

وی از امکان استفاده مجدد از کالاکارت بعد از تسویه کالای نخست خبر داد و یادآور شد: در این تفاهم نامه، دانشجویان می توانند پس از خرید کالای مورد نظر و بازپرداخت اقساط آن به طور کامل، درخواست مجدد خود را برای دریافت کالای دیگر اعلام کنند.زمانی اظهار داشت: با شروع بیماری کرونا، آموزش های الکترونیکی به سرعت در دانشگاه پیام نور تقویت شد به طوری که در ترم تابستان گذشته، ۱۰۰ درصد دروس به صورت الکترونیکی در اسنان‌ها ارائه شد و در ترم جاری هم تمامی کلاس های تئوری به صورت الکترونیکی خواهد بود.

**نحوه ثبت نام کارشناسی ارشد**

**بدون آزمون دانشگاه آزاد**

**به‌زودی اعلام می‌شود**

رئیس مرکز سنجش پذیرش و فارغ التحصیلی دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به تصمیم ستاد ملی مدیریت کرونا مبنی بر امکان ثبت نام داوطلبان دوره کارشناسی ارشد بدون کنکور گفت: این اقدام با توجه به وضعیت ایجاد شده ناشی از شیوع ویروس کرونا و با هدف کاهش اضطراب و نگرانی داوطلبان و دانشجویانی که نتوانستند در دوره کارشناسی ارشد ثبت نام کنند صورت گرفته است.

به گزارش ایسنا، دکتر بهروز طهماسب کاظمی ضمن بیان این مطلب، به آمادگی دانشگاه آزاد اسلامی برای کمک به داوطلبانی که بخاطر شرایط پیش آمده موفق نشدند در دوره کارشناسی ارشد ثبت نام کنند و یا در جلسه آزمون حاضر شوند اشاره و تصریح کرد: در راستای تصمیم ستاد ملی مدیریت کرونا مبنی بر امکان ثبت نام بدون آزمون داوطلبان در دوره کارشناسی ارشد، به زودی نحوه ثبت نام کارشناسی ارشد بدون آزمون دانشگاه آزاد اسلامی اعلام می شود و داوطلبان می توانند در رشته هایی که ظرفیت آنها تکمیل نشده است ثبت نام نمایند.

وی افزود، این رشته‌ها شامل رشته محل هایی است که در پذیرش سال ۹۸ تکمیل نشده‌اند و لذا طبق مصوبه این ستاد متقاضیان بدون آزمون و صرفاً بر اساس سوابق تحصیلی مقطع کارشناسی تراز شده پذیرفته شوند.

وی در پاسخ به جزئیات این پذیرش از جمله رشته ها، ظرفیت پذیرش و واحد های پذیرنده گفت: پس از اعلام نتایج کنکور کارشناسی ارشد امسال، شرایط و چگونگی پذیرش این دوره اعلام خواهد شد.

دکتر کاظمی به بسترسازی های مطلوب واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی جهت پذیرش دانشجو در مقاطع تحصیلات تکمیلی اشاره و خاطرنشان کرد: هم اکنون در ۲۸۰ واحد دانشگاه آزاد اسلامی تنوع پذیرش دانشجو در گروه های مختلف تخصصی مقطع کارشناسی ارشد با بیش از ۵۰۰ رشته گرایش وجود دارد که این ظرفیت گسترده می تواند امکان انتخاب آسانتر و بهتر را برای داوطلبان این مقطع به وجود آورد.

وی علاوه بر این موارد به امکانات و ظرفیت‌های کم نظیر علمی پژوهشی و آزمایشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی اشاره و تصریح کرد: هم اکنون بیش از یازده هزار آزمایشگاه و کارگاه مجهز، دهها مراکز تحقیقاتی، پارک های فن آوری، سرلایه نوآوری مراکز رشد ... جهت خدمت رسانی به دانشجویان بویژه دانشجویان مقاطع تحصیلات تکمیلی در واحدهای دانشگاهی فعال است که این امکانات و ظرفیت های عظیم تجهیزاتی، علمی و سرمایه انسانی در کنار پراکنش وسیع جغرافیایی، فضای پرچاینه ای را برای دانشجویان، پژوهشگران و مخترعان جوان این دانشگاه فراهم نموده است.

دکتر کاظمی در همین زمینه به دستاوردهای چشمگیر و واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی در برگزاری آنلاین کلاس های درسی در زمان شیوع ویروس کرونا اشاره و خاطرنشان کرد:با توجه به اینکه حفظ سلامت دانشجویان،اساتید و کارکنان سر لوحه برنامه‌های این دانشگاه است در ترم گذشته تمام کلاس های واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی با بیش از ۷۰۰ هزار کلاس آنلاین بر بستر مجازی با موفقیت برگزار شد و به جرات می‌توان گفت در این عرصه هیچ دانشگاه و مرکز آموزشی حتی بهترین دانشگاه های دولتی نتوانستند با دانشگاه آزاد رقابت کنند.دروابط عمومی مرکز سنجش، پذیرش و فارغ التحصیلی دانشگاه آزاد اسلامی، وی افزود: تجربه موفق برگزاری کلاس های غیرحضوری در دانشگاه آزاد اسلامی نشان داد که این دانشگاه بهترین زیرساخت ها و امکانات جهت پذیرش دانشجو در دوره های مختلف به ویژه تحصیلات تکمیلی را دارا است.

**آغاز فرآیند تبدیل وضعیت**

**کارکنان دانشگاه آزاد**

سرپرست معاونت توسعه مدیریت و منابع دانشگاه آزاد اسلامی از آغاز فرآیند تبدیل وضعیت کارکنان این دانشگاه در سراسر کشور خبر داد.
به گزارش مهر، محمدمهدی ذاکار در سفر به سیرجان، از کارگاههای دانشگاه آزاد اسلامی واحد سیرجان بازدید و با هیئت رئیسه و مدیران این واحد دانشگاهی دیدار کرد.ذفاکار در نشست صمیمانه با اعضای هیئت رئیسه، مدیران و کارکنان واحد سیرجان، از ارائه تسهیلات به اسنادان و کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی خبر داد و گفت: همکاران دانشگاه آزاد اسلامی تاکنون از امکان استفاده از برخی تسهیلات بهره‌مند نبوده‌اند که به‌زودی شرایطی را فراهم خواهیم کرد تا این تسهیلات شامل همه همکاران شود.
درباره تبدیل وضعیت کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی اظهار داشت: پخشنامه تبدیل وضعیت اعلام و ابلاغ شده و در سراسر کشور حدود ۴ هزار و ۷۰۰ نفر مشمول این پخشنامه شدند که فرآیند کار آغاز شده و به‌زودی تعیین تکلیف خواهند شد.

نورخیزستان آنلاین: www.NoorDaily.ir

روابط عمومی: NoorDaily@yahoo.com

**جزئیات کاهش و افزایش**

**شهریه دانشگاه آزاد**

**در ترم جدید**

رئیس دانشگاه آزاد به بیان توضیحاتی درباره مدل جدید این دانشگاه برای کاهش شهریه در سال تحصیلی جدید پرداخت.

محمد مهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران جوان درباره جزئیات افزایش یا کاهش شهریه در دانشگاه آزاد بیان کرد: بر اساس مدل جدید محاسبه شهریه در دانشگاه آزاد که برای سال تحصیلی جدید اعمال می‌شود در شهریه ثابت که ۴۰ درصد کل شهریه ترم یک دانشجو را تشکیل می‌دهد هیچ افزایشی نخواهیم داشت و افزایش شهریه تا ۲۰ درصد هم مربوط به شهریه متغیر بوده که بسته به نوع رشته و واحد دانشگاهی اعمال می‌شود.

او اضافه کرد: در این شیوه جدید شهریه با توجه به سطح واحدهای دانشگاهی متفاوت است؛ بر این اساس شهریه در هر واحد با توجه به ضعف و قوت آن آن مجموعه تعیین می‌شود.

طهرانچی در ادامه بیان کرد: با طرح جدیدی که در دانشگاه آزاد ایجاد شده است شاید رشته‌ای در محلی پر مخاطب شهریه اش افزوده شود، ولی در کنار آن از شهریه ده‌ها رشته دیگر کاسته شده است.

او افزود: با یک مدل احتساب شهریه بر اساس عرضه و تقاضا، مدل جدیدی را تنظیم کرده ایم که کمک می‌کند شهریه‌های ثابت واقعی شود.

رئیس دانشگاه آزاد در ادامه بیان کرد: سیستم جدید تعیین شهریه شرایطی را فراهم کرده است که فرد بتواند رشته‌ای پر مخاطب را در یک واحد با امکانات انتخاب کند و در جایی‌اشیوه همان شهر انتخاب همان رشته هزینه پائین‌تری داشته باشد. کاری که بر اساس این مدل جدید انجام داده ایم این است که برای دانشجویان مدل‌های مختلف را ارائه داده ایم به نحوی که حتی برای یک رشته در واحدهای مختلف روش‌های متفاوتی از پرداخت شهریه را در نظر گرفتیم.

**در یک مطالعه بررسی شد**

**انواع تخلفات پژوهشی**

**در نظام آموزش عالی ایران**

کزکارکردی‌های پژوهش در سه مرحله پیش از پژوهش، در فرآیند پژوهش و پس از فرآیند پژوهش انجام می‌شود. عدم توجه به نیازسنجی پژوهش، خرید و فروش مقاله، داده‌سازی، جعل و تحریف داده، کم‌کاری اسناد در تحقیق دانشجویی، مشکلات داوری و... از مصادیق این کزکارکردی‌ها هستند.

به گزارش ایسنا، بر اساس گزارشی که در سال ۲۰۱۸ در پایگاه اطلاع‌رسانی science منتشر شده است؛ ایران رتبه اول را از نظر «مقالات جمع‌آوری‌شده پس از انتشار» در بازه زمانی ۲۰۰۳ تا ۲۰۱۶ دارد.

به گفته صاحب‌نظران؛ «شکل‌گیری جریان پژوهش در کشور ما اتفاقی مثبت بود، اما برخورد دفعی و با عجله با موضوع پژوهش و مقاله به عنوان خروجی و محصول پژوهش، موجب شد که در پاسخ به نیاز، روال مستقری برای انجام پژوهش وجود نداشته باشد».

با توجه به آمار تخلفات در حوزه پژوهش کزکارکردی‌های این حوزه در قالب یک مطالعه مورد بررسی قرار گرفت.

مشارکت‌کنندگان در این مطالعه «ناهید کیانی طالقانی» و «حسن‌رضا زین‌آبادی» به همراه همکارانشان؛ پژوهشگران دانشکده مدیریت داشگاه خوارزمی بودند.

داده‌های مورد نیاز این مطالعه از طریق مصاحبه‌های عمیق و نیمه‌ساختاریافته با ۲۲ نفر از پژوهشگران برتر، خبرگان و سیاست‌گذاران پژوهش کشور در سال ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۸ به روش نمونه‌گیری هدفمند جمع‌آوری شد.

مشارکت‌کنندگان در این پژوهش شامل اعضای هیئت‌علمی فعال و مشهور در امر پژوهش (پژوهشگران برتر ملی و دانشگاهی) معاونان پژوهشی دانشگاه‌ها و پژوهشگاه‌های دولتی، مدیران و تصمیم‌سازان حوزه پژوهش در ستاد وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و مدیران مرتبط با مبحث تخلفات علمی و دانشگاهی بودند.

بررسی مفاهیم مطرح شده در این مصاحبه‌ها نشان داد که از نظر مشارکت‌کنندگان، «کم‌کاری کزکارکردهای پژوهش در نظام آموزش عالی ایران بیش از پژوهش، در زمان فرآیند پژوهش و پس از فرآیند پژوهش اتفاق می‌افتد.

بر اساس نظر خبرگان حوزه پژوهش کشور که در این مطالعه مشارکت داشتند؛ کزکردی‌های پژوهش در مرحله قبل از پژوهش شامل «عدم توجه به نیازسنجی پژوهش»، «لابی‌گری در تعریف پروژه»، «در نظر نگرفتن اهمیت ذی‌نفعان پژوهش» است.

از نظر متخصصان، کزکارکردی‌هایی که در فرآیند پژوهش اتفاق می‌افتند شامل؛ «عدم رعایت مالکیت فکری و معنوی»، «کم‌کاری اسناد در تحقیق دانشجویی»، «عدم قوام روش‌شناختی»، «کاهش میزان تحلیل مسائل» «خرید و فروش مقاله و پایان‌نامه»، «سرقت علمی» و «داده‌سازی، جعل و تحریف داده» هستند.

طبق نتایج بررسی‌ها به «ضعف در کاربردی کردن نتایج پژوهش»، «مشکات داوری» «هم‌پوشانی انتشارات و کیفیت پایین برخی مجلات»، کزکارکردی‌های پس از فرآیند پژوهش هستند.